UnB/Universidade de Brasília
FUP/Faculdade UnB Planaltina

ATA DA NONAGÉSIMA (90') REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE
UnB PLANALTINA/FUP, realizada aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e
quinze, às duas horas, no Auditório UEP Planaltina, com a presença do Diretor e Presidente, Luis
Antonio Pasquetti, e da Vice Diretora, Elizabeth Maria Mamede da Costa, com a presença dos
Coordenadores: Reinaldo José de Miranda Filho (Gestão do Agronegócio), José Eduardo Castilho
(Ciências Naturais—Diurno), Rodrigo Miloni Santucci (Ciências Naturais — Noturno), Eliete
Ávila Woolff (LEDOC), Mário Lúcio de Ávila (Gestão Ambiental), Alex Fabiano Cortez Campos
(PPGCIMA), Janaína Deane de Abreu Sá Diniz (PPGMADER), Fernanda Regina Nascimento
(Extensão), Ivan Ferreira da Costa (Pesquisa). Representantes das Áreas: Luciana de Oliveira
Miranda Gomes - Titular (Ciências Sociais Aplicadas e Tecnologia), Ismael Vitor de Lucena Costa
- Titular (Ciências Exatas), Irineu Tamaio - Titular (Ciências Sociais) Louise Brandes Moura
Ferreira — Titular (Educação e Linguagens) e o estudante Rafhael Alberto Fuhr Solari. Ausência
Justificada: Elizabeth Maria Mamede da Costa. Aberta a sessão não houve informes. Houve

go inversão dos seguintes pontos de pauta: Item 4 Projetos de Pesquisa passou a ser item 9, e inclusão
do item Processo de criação do curso de especialização em sociologia - polo UAB Planaltina (Prof
Tania Cruz) (ad referendum) item 10. Deliberação: aprovada a alteração da pauta. 1. Ata da 89"
Reunião do Conselho da FUP. Deliberação: aprovada. 2. Comissão de Estagio Probatório e
Progressão Docente. a) Prof. Nathan Carvalho Pinheiro — Plano de Trabalho. Deliberação:
aprovado. b) Prof. Antonio Felipe Couto Junior — Progressão Funcional de Adjunto Nível I para
Nível II. Deliberação: aprovado. c) Prof.' Tatiana Barbosa Rosado Laviola — Relatório parcial 18
meses. Deliberação: aprovado. d) Prof.' Tatiana Barbosa Rosado Laviola — Progressão Funcional de
Adjunto Nível I para Nível II. Deliberação: aprovado. e) Prof.' Carla Peixoto Borges — Relatório
final 28 meses. Deliberação: aprovado. f) Prof. Jonilto Costa Sousa — Relatório final 28 meses.
Deliberação: aprovado. g) Prof. José Vicente Elias Bernardi — Relatório final 28 meses.
Deliberação: aprovado. h) Prof. José Vicente Elias Bernardi — Progressão Funcional de Adjunto
Nivel II para Nível IV. O professor solicita progressão funcional de Adjunto II para IV, uma vez que
ao ingressar na UnB, vindo em vacância da Universidade Federal de Rondônia, não lhe foi concedido
o reposicionamento no cargo de Adjunto II, ocupado pelo docente na IFE de origem. A resolução do
CEPE/UnB de número 142/2011, que trata de reposicionamento docente na Universidade de Brasília,
foi regulamentada em 09/09/2011, ocasião em que o professor já havia progredido para adjunto II na
UnB. Não está nas atribuições desta comissão a análise do mérito legal do pedido do docente em
função do não reposicionamento do mesmo, no cargo de adjunto II, na data de sua admissão, uma
vez que aquela portaria não estava administrativamente regulamentada dentro da UnB naquela época.
Assim sendo, esta comissão analisará neste parecer a progressão do docente de adjunto II para
adjunto III. Deliberação: aprovado a progressão de Adjunto Nível II para III. 3. Projetos de
Extensão. Não houve. A Professora Fernanda Nascimento informou que em abril vence o seu
mandato como Coordenadora de Extensão e solicitou a direção para informar a comunidade
acadêmica para que os professores se candidatem ao cargo. 4. Concursos. 4.1 Concursos
professores Efetivos: a) Resultado Concurso Edital 159/2014. Candidatos habilitados para Professor
Adjunto Área Zoologia: 1° colocado - Christiano Del Cantoni Gati, 2° colocada — Helga Correa
Wiederhecker, 3° colocado — Raphael Igor da Silva Correa, 4' colocada Ana Herminia Simões de
Bello e 5' Colocada Susana Suely Rodrigues Milhomen. Canditados habilitados para Professor
Assistente: ia  Colocada Pabline Marinho Vieira. Deliberação: aprovado. b) Banca Área Educação
e Linguagens — Concursos vagas PROCAMPO LEDOC, (1)Literatura — presidente professor
Bernard Herman Hess, (2) Artes — presidente professor Rafael Litvin Villas Boas, (3)Ensino de
Ciências — presidente professor Paulo Eduardo de Brito. Deliberação: aprovado. 4.2 Professores
Substitutos: não houve. 4.3 Professores Voluntários: a Área de Ciências da Vida e da Terra indicou

Campus Planaltina — Área Universitária n. 1 — Vila Nossa Senhora de Fátima, Planaltina — DF, cep: 73345-010
Telefone: 3107-8002 	fone/fax: 3107-8013 	e-mail: fup@unb.br

TrOr

Facu\

pasquetti

\tima pkan3
(18

rrick2alute. SG44,gotek.),vtty_

UnB/Universidade de Brasília
FUP/Faculdade UnB Planaltina

a professora Katia Kury como professora voluntária. Deliberação: aprovada. 5. Indicação novo
Coordenador da Área de Ciências Sociais e Humanas. Foi indicado o nome da professora Juliana
Rochet Wirth Chaibub como coordenadora e Joelma Rodrigues da Silva como Vice Coordenadora.
Deliberação: aprovado. Sendo como representante Titular do Colegiado professora Joelma
Rodrigues e no Conselho a professora Juliana Rochet. 6. Indicação novo Coordenador da Área de
Ciências Sociais Aplicadas e Tecnologias. Foi indicado o nome da professora Luciana de Oliveira
Miranda Gomes corno Coordenadora da área. Deliberação: aprovado. 7. Permuta de vaga
CCA/FACE e FUP (Área CSAT). A área de Ciências Sociais Aplicadas e Tecnologias, apresentou
parecer favorável à solicitação de transferência para a FUP do Prof. Bruno Vinícius Ramos
Fernandes da CCA/FACE, com permuta de vaga entre as duas unidades acadêmicas CCA/FACE e
FUP. O parecer da área de CSAT/FUP ainda indica que esta permuta pode ser realizada com o
código de vaga da ADM/FACE na permuta da professora Cada Borges/FUP. Deliberação: aprovado
por unanimidade. 8. Apreciação Parecer Prof. Ivan Costa Processo prof." Carla Borges. O
professor apresentou parecer favorável ao recurso da professora mediante as seguintes condições:
que a professora se comprometa por escrito a continuar ministrando suas aulas na FUP até que o
professor seja contratado, no código de vaga vinculada a essa remoção/permuta (918338). E que o
Colegiado do Departamento de Administração se pronuncie de acordo com o item anterior.
Deliberação: aprovado o parecer do relator, bem como o pedido de remoção da referida professora
de acordo com o recurso interposto. 9. Projetos de Pesquisa. O professor Reinaldo Miranda
apresentou a proposta do Programa Rede Mais Gestão de Universidades, instituído pelo Ministério
do Desenvolvimento Agrário, por meio de um Termo de Execução Descentralizada — TED com a
Universidade Federal de Viçosa, com o intuito de produzir informações e conhecimento sobre as
cooperativas e demais organizações econômicas da agricultura familiar, avaliar a metodologia
utilizada pelas equipes contratadas no âmbito dos contratos de ATER e avaliar o Programa Mais
Gestão. A Rede foi estruturada e organizada em núcleos contanto com a participação de 6 (seis)
Instituições quais sejam: Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Universidade Federal de
Viçosa, Universidade de Brasília, Universidade Federal Rural de Pernambuco, Universidade Federal
do Recôncavo da Bahia e Universidade Federal do Pará. Além desse grupo, participam também a
Universidade Federal de Santa Maria, Universidade de São Paulo, Universidade Federal do Acre e o
Instituto Federal do Pará Campus Castanhal. Deliberação: aprovado o projeto no mérito. 10.

1 Processo de criação do curso de especialização em sociologia - polo UAB Planaltina (prof
"Tania Cruz) (ad referendum). A professora Janaína Deane esclareceu que pediu vistas ao processo
para verificar a participação dos professores do PPGMADER no referido curso e que sanou as suas
dúvidas. Deliberação. Aprovado com 9 (nove) votos a favor, O (zero) contra e 4 (quatro) abstenções.
Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e dez minutos, o Presidente deu por encerrada a
reunião, da qual eu, Margarete Sotero da Mota, secretária lavrei a presente Ata, que, depois de lida e
aprovada será subscrita por mim e pelo presidente.

AC4rrnirete Sotero d* Mota
• c,retiarle Executiva

s. 113117$4

C ampus Planaltina — Área Universitária n. 1 — Vila Nossa Senhora de Fátima, Planaltina — DF, cep: 73345-010
Telefone: 3107-8002 	fone/fax: 3107-8013 	e-mail: fup@unb.br

era
UnB/Universidade de Brasília

UnB — Faculdade de Planaltina

ESTIVERAM PRESENTES NA 902  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE UNB PLANALTINA
16 DE MARÇO DE 2015.

NOME ASSI ATURA
1 Presidente

Prof. Luis Antonio Pasquetti -

2 Vice- Presidente
Prof.' Elizabeth Maria Mamede da Costa

a,  3 Coordenador do Curso de Gestão do Agronegócio
Prof. Reinaldo José de Miranda Filho 	 ....- o  v

4 Coordenador do curso de Ciências Naturais (Diurno)
Prof. José Eduardo Castilho

4  uttl
-,--ex 	-

5 Coordenador- PPGMADER
Prof. Janaina Deane de Abreu Sá Diniz í fit

6 Coordenadora do curso de Ciências Naturais (Noturno) 1/4
Prof. Rodrigo Miloni Santucci

, 	• 	\

7 Coordenador de Pesquisa
Prof. Ivan Ferreira da Costa

8 Coordenadora de Extensão
Profa.  Fernanda Regina Nascimento 	 Titular
	 ,
ProP Otilie Eichler Vercilio 	 Suplente

r

taa,t/WSZot

9 Coordenador do curso de Educação do Campo/LEDOC
Prof.' Eliete Ávila Wolff , • O

10 Coordenador do curso de Gestão Ambiental
Prof. Mário Lúcio de Ávila

I

11 Coordenação Ambiental
Prof. Flavio Murilo Pereira da Costa

12 Coordenadora do programa de pós-graduação- PPGCIMA
Profa. Alex Fabiano Cortez Campos

13 Representante externo da FUP
ProP Catarina Labouré B. Toledo 	 Titular

Prof. Sérgio Granemann 	 Suplente

14 Representante CA Gestão ambiental
William Andery

15 Representante da área de Educação e Linguagens
Prof.' Louise Brandes Moura Ferreira 	 Titular

Prof. Paulo Petronilio Correia 	 Suplente

.

16 Representante da área de Ciências Sociais Aplicadas e Tecnologia
Prof.' Luciana de Oliveira Miranda Gomes '

Prof. Luiz Guilherme de Oliveira

4 4  I 	l' 	1

i 4
II

17 Representante dos Técnico-Administrativos
Kelli Adriane de Carvalho Delgado 	 Titular

Rogério Luiz Alves dos Santos 	 Suplente

18 Representante da área de Ciências Exatas
Prof. Ismael Victor de Lucena Costa 	Titular

Prof. Marco Aurélio Barbosa 	Suplente

/

...•  ,

19 Representante da área Ciências da Vida e da Terra
Prof. José Vicente Elias Bernardi 	 Titular

Prof.' Dulce Maria Sucena da Rocha 	 Suplente
,

20 Representantes da área Ciências Sociais ,s2., i-lcux/rnnfrnn
Prof. Irineu Tamaio 	 Titular
	 ,
Prof.' Regina Coelly Fernandes Saraiva 	 Suplente

	 .

21 Representante Discente (CIMA)

	 ,
Antonio Márcio Silva Duarte 	 Suplente

22 Representante Discente (CACINA)
Jeverson Rodrigo de Plácido Ferreira 	 Titular

Suplente
23 Rafhael Alberto Fuhr Solari 	 Titular

''#
24 Representante do Agromegócio

Juliana Cabús Marinho de Castro 	 Titular
25 Representante dos técnico-Administrativos

Aristides Alvares Dourado Júnior

Compareceram na qualidade de ouvintes:

Nome 	 Assinatura

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004